7. A.A: sie auf Glauben (handelten).

4. daß er abtrage. B: zusammenmache. vE: zus. nehme. A: daß m. zus. richte. dW.vE.A: Thürhüter.
5. Werkmeistern ... am H. ... diese geben (wie 12, 5. 11). vE: auf die Hand der Werkleute, welche d. Aufsicht haben über das H.
6. A: u. Steinmengen u. denen die das Lückenhafte ausfüllen. dW: zum Ankauf von H.
7. B: wurde mit ihnen n. gerechnet wegen des G.

ut confletur pecunia quae illata est in templum Domini, quam collegerunt ianitores templi a populo, * deturque fabricis per praepositos domus Domini, qui et distribuunt eam his qui operantur in templo Domini ad instauranda sartatecta templi, * lignariis videlicet et caementariis et iis qui interrupta componunt, et ut emantur ligna et lapides de lapidinis ad instaurandum templum Domini; * verumtamen non supputetur eis argentum, quod accipiunt, sed in potestate habeant et in fide. * Dixit autem Helcias pontifex ad Saphan scribam: Librum legis reperi in domo Domini. Deditque Helcias volumen Saphan, qui et legit illud. * Venit quoque Saphan scriba ad regem et renuntiavit ei, quod praeceperat, et ait: Conflexerunt servi tui pecuniam, quae reperta est in domo Domini, et dederunt ut distribueretur fabricis a praefectis operum templi Domini. * Narravit quoque Saphan scriba regi, 10 dicens: Librum dedit mihi Helcias sacerdos.

Quem cum legisset Saphan coram rege * et audisset rex verba libri legis Domini, scidit vestimenta sua, * et 12 praecepit Helciae sacerdoti et Achicam filio Saphan et Achobor filio Micha et Saphan scribae et Asajae servo regis, dicens: * Ite et consulite 13 Dominum super me et super populo et super omni Juda de verbis voluminis istius quod inventum est; magna enim ira Domini succensa est contra nos, quia non audierunt patres nostri verba libri hujus, ut facerent omne quod scriptum est nobis.

5. Al.: praep. in domo. Al. † (in f.) Domini.
9. Al.: ac praef. 12. Al.: Michaea.

dW: Aber man rechne ... über. (Vgl. 12, 15.)

8. u. er las darin.
9. kam zum K. u. brachte ihm Antwort ... ausgeschüttet ... Werkmeistern. B: zusammengebracht.
11. B.dW.vE.A: des Ges.
13. dieses gefundenen B., denn groß ist ... wider uns ... über uns geschr. B.dW.vE.A: uns vorgeschr.

XXII.

Josia rex Judae.

14 Καὶ ἐπορεύθη Χελκίας ὁ ἱερεὺς καὶ Ἀχι-
κάμ καὶ Ἀγοβώρ καὶ Σαφάν καὶ Ἀσαΐας
πρὸς Ὀλδαν τὴν προφῆτιν γυναῖκα Σελλούμ
νιοῦ Θεκουὲ νιοῦ Ἀράς τοῦ ἱματιοφύλακος·
καὶ αὕτη κατῴκει ἐν Ἱερουσαλὴμ ἐν τῇ Μα-
σενᾶ, καὶ ἐλάλησεν πρὸς αὐτήν.

15 Καὶ εἶπεν πρὸς αὐτούς· Τάδε λέγει κύ-
ριος ὁ θεὸς Ἰσραὴλ· Εἶπατε τῷ ἀνδρὶ τῷ
ἀποστειλαντι ὑμᾶς πρὸς με· 16 Τάδε λέγει
κύριος· Ἴδού ἐγὼ κακὰ ἐπάγω ἐπὶ τὸν τόπον
τοῦτον καὶ ἐπὶ τοὺς κατοικοῦντας αὐτόν, πάν-
τας τοὺς λόγους τοῦ βιβλίου οὗς ἀνέγνω ὁ
βασιλεὺς Ἰούδα, 17 ἀνθ' ὧν ἐγκατελίπον με
καὶ ἐθνύμασαν θεοῖς ἑτέροις, ἵνα παροργίσωσί
με ἐν τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν αὐτῶν, καὶ
ἐκκαυθήσεται ὁ θυμὸς μου ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ
καὶ οὐ σβεσθήσεται. 18 Πρὸς δὲ τὸν βασιλεῖ
Ἰούδα τὸν ἀποστειλαντα ὑμᾶς τοῦ ἐκζητῆσαι
τὸν κύριον, οὕτως ἐρεῖτε πρὸς αὐτόν· Τάδε
λέγει κύριος ὁ θεὸς Ἰσραὴλ· Οἱ λόγοι οὗς
ἤκουσας — 19 ἀνθ' ὧν ἠπαλύνθη ἡ καρδία
σου, καὶ ἐνετράπησ ἀπὸ προσώπου κυρίου, ὡς
ἤκουσας ὅσα ἐλάλησα ἐπὶ τὸν τόπον τοῦτον
καὶ ἐπὶ τοὺς ἐνοικοῦντας ἐν αὐτῷ, τοῦ γενέ-
σθαι εἰς ἀφανισμόν καὶ εἰς κατάραν, καὶ
διεῤῥήξας τὰ ἱμάτιά σου καὶ ἐκλαυσας ἐνώπιόν
μου, καλεγε ἐγὼ ἤκουσα, φησὶ κύριος. 20 Διὰ
τοῦτο ἰδοὺ ἐγὼ προστίθμι σε πρὸς τοὺς πα-
τέρας σου καὶ συναχθήσῃ εἰς τὸν τάφον σου
ἐν εἰρήνῃ, καὶ οὐκ ὀφθαλμοὶ σου
πάντα τὰ κακὰ ἃ ἐγὼ ἐπάγω ἐπὶ τὸν τόπον
τοῦτον. Καὶ ἐπέστρεψαν τῷ βασιλεῖ ῥῆμα.